1

PÃO

SALADAS
1. SALADA GREGA

2. SALADA CAESAR

Alface, frango croutons, queijo ralado, molho

3. VEGETAIS GRELHADOS

Vegetais de estação com balsâmico, azeite de oliva

4. SALADA VERDE

Vegetais de estação, fruta seca, uva passa, balsâmico

5. VEGETAIS COLORIDOS DE ESTAÇÃO

6. DAKOS

Torrada de Creta, tomate, queijo local de Rethymno, azeite de oliva

QUEIJO
7. FETA

8. HALOUMI (Queijo local de Chipre)

9. GRUYERE DE CRETA

10. PRATO DE QUEIJOS

11. SAGANAKI (Queijo frito)

12. CROQUETES DE QUEIJO

APERITIVOS
13. POLVO EM VINAGRE E AZEITE*

14. POLVO GRELHADO*

15. LULA FRITA*

16. LULA GRELHADA*

17. CAMARÃO SAGANAKI* (com queijo e tomate)

18. SALADA DE CAMARÃO*

19. SALADA DE OVAS DE PEIXE

20. BOLAS DE ZUCCHINI FRITAS

21. CHARUTO FOLHAS DE UVA (com arroz e ervas)

22. PASTELZINHO DE QUEIJO COM MEL

23. ΤΖΑΤΖΙΚΙ (molho de iogurte e alho)

24. SALADA DE QUEIJO

25. FAVA DE SANTORINI

26. PASTELZINHOS DE QUEIJO

27. PASTELZINHOS DE ESPINAFRE

28. BATATA FRITA

29.  AZEITONAS

2

CULINÁRIA GREGA
30. CARNE DE BOI ENSOPADO (Com cebola e temperos)
31. CARNE DE BOI EM MOLHO DE TOMATE COM MASSA
32. CARNE DE BOI EM MOLHO DE TOMATE COM FRITAS
33. CARNE DE BOI EM MOLHO DE TOMATE COM ARROZ
34. CARNE DE BOI “GIOUVETSI”

Com molho de tomate fresco e macarrão
35. CARNEIRO EM LIMÃO COM MASSA
36. CARNEIRO EM LIMÃO COM FRITAS
37. CARNEIRO EM LIMÃO COM ARROZ
38. CARNEIRO EM MOLHO DE TOMATE COM MASSA
39. CARNEIRO EM MOLHO DE TOMATE COM FRITAS
40. CARNEIRO EM MOLHO DE TOMATE COM ARROZ
41. CARNEIRO “GIOUVETSI”

Com molho de tomate fresco e macarrão
42. MOUSAKA

Beringelas, carne moida, béchamel
43. PAPOUTSAKIA

Beringelas recheadas com carne moida, béchamel
44. CHARUTO DE FOLHA DE REPOLHO COM MOLHO DE OVO E LIMÃO

Repolho recheado com carne moida e arroz
45. SOUTZOUKAKIA “SMIRNEIKA” COM MASSA

Almôndegas pimentadas em molho de tomate
46. “SOUTZOUKAKIA SMIRNEIKA” COM FRITAS
47. “SOUTZOUKAKIA SMIRNEIKA” COM ARROZ
48. GEMISTA

Pimentões e tomates recheados com arroz e temperos
49. BERINGELAS “IMAM”

Beringelas recheadas com cebola, alho e tomate
50. PEIXE A LA SPETSIOTA

Filé de peixe no forno, com tomate fresco, alho, manjericão

MEZEDAKIA
51. FRANGO “TIGANIA”

Carne de frango frito, com pimentão e molho de vinho
52. PORCO “TIGANIA”

Carne de porco frito, com pimentão e molho de vinho
53. LINGUIÇA GRELHADA
54. “BEKRI” ΜΕΖΕ

Com cebolas, pimentões e molho de vinho
55. SPETSOFAI (Salsichas e pimentões)
56. FEIJÃO GIGANTE EM MOLHO DE TOMATE

SOPAS
57. SOPA DE PEIXE
58. SOPA DE FRANGO
59. SOPA DE LEGUMES

3

ORDEM CURTA
60. FILÉ DE VITELA

Com molho de cogumelo doce

Servido com batata frita

61. FILÉ DE VITELA

Pimentões coloridos, cebola

Servido com batata frita

62. TENDER FILET DE VITELA

Servido com batata frita

63. TENDER COSTELETAS DE CORDEIRO (porção)

Servido com batata frita

64. FILETAS DE FRANGO CARAMELIZADAS

Servido com batata frita

65. FILÉ DE FRANGO GRELHADO

Marinado em limão e mostarda

Servido com batata frita

66. ESPETINHO DE FRANGO

Servido com batata frita

67. ESPETINHO DE PORCO

Servido com batata frita

68. BIFE DE PORCO

Servido com batata frita

69. TENDERLOIN GRELHADO

Servido com batata frita

70. TENDERLOIN RECHEADO

Com ameixas, uvas passas molho de mel, balsâmico

Servido com batata frita

71. HAMBURGER GRELHADO

Servido com batata frita

72. HAMBURGERΙ GRELHADO A LA CRÈME

Servido com batata frita

VARIEDADES
73. GOSTO DE FRANGO

Três sabores picantes deliciosos

74. GRELHADO MISTO

Variedade de carne (1kg carne grelhada)

Tender costeletas de carneiro, frango, carne de porco,

humburger, salsicha

4

FRUTOS DO MAR
75. FRUTOS DO MAR “MEZE”*

76. LAGOSTA (per quilo)*

77. CARANGUEJO GRELHADO (porção)*

78. CAMARÕES GRELHADOS*

79. SARGO (500 gr.)

80. FILET DE ESPADARTE GRELHADO

81. FILET DE SALMÃO GRELHADO

MASSA  – RISOTTO

82. MACARRÃO COM LAGOSTA*

Com molho de tomate fresco

83. MACARRÃO COM CAMARÕES*

Com molho de tomate fresco

84. MACARRÃO “ACROPOL”*

Com frutos do mar

85. MACARRÃO NAPOLITEN

Com molho de tomate fresco

86. MACARRÃO BOLONHESA

Com molho de tomate fresco, carne de vitela moida

87. MACARRÃO CARBONARA

88. PENNE COM FRANGO

Com bacon defumado, frango, cogumelos

89. PENNE NAPOLITEN

Com molho de tomate fresco, queijo ralado

90. RISOTTO COM FRUTOS DO MAR*

91. RISOTTO COM FRANGO

Com bacon defumado, frango, cogumelos

92. RISOTTO COM COGUMELOS SILVESTRES

Com queijo ralado

93. RISOTTO COM VEGETAIS FRESCOS

Com queijo ralado

5

DOCES
94. BAKLAVA

95. TORTA DE NOZES

96. TORTA DE NOZES COM SORVETE

97. RAVANI

98. RAVANI COM SORVETE

99. PANAKOTA

SORVETE
100. BAUNILHA

101. CHOCOLATE

102. MILK SHAKE

CAFÉ - SUCOS
103. CAFÉ GREGO

104. NESCAFE

105. NESCAFE FRAPE

106. ESPRESSO

107. ESPRESSO COMPRIDO

108. ESPRESSO FREDDO

109. CAPPUCCINO

110. CAPPUCCINO COMPRIDO

111. CAPPUCCINO FREDDO

112. CAFÉ DE FILTRO

113. CHÁ

114. CHÁ GELADO

115. SUCO FRESCO

BEΒIDAS
116. WHISKY SIMPLES

117. CAMPARI

118. GIN

119. VODKA

120. BACARDI

121. COGNAK 5*

122. WHISKY ESPECIAL